
 

 

 
Universidad Nacional de Asunción 

FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA 
Tel e fax :  59 5  –  21  –  52 05 32 /3,  50 56 11/ 2  In t .  101  

Cam pu s  d e  l a  UNA ,  S an  L or enzo  –  Pa rag ua y  
 

                                            Resolución Nº……………………… 

 

NMMO/AJAG/ajag     Página 1 de 2 
Secretaria de la Facultad    

0262/2020 

03/08/2020 

 

“POR LA QUE SE DECLARA DE INTERÉS INSTITUCIONAL EL PROYECTO 

FORTALECIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS DEL OBSTETRA, DE LA CARRERA DE 
OBSTETRICIA CASA CENTRAL DE LA FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN.” 
 

VISTO Y CONSIDERANDO: La Nota de la PROF. LIC. TERESA CAROLINA MORENO 

DOMÍNGUEZ, Directora Carrera Obstetricia, de fecha 29 de julio de 2020, por la cual 
informa que se celebra todos los años durante el mes de Agosto a respecto la 

Coordinación de Práctica Profesional y el Internado Rotatorio de la Carrera de Obstetricia 
de la FENOB UNA, se encuentran abocadas a la organización del denominado Proyecto 

“FORTALECIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS DEL OBSTETRA”, que consiste en realizar 

diversas actividades de forma virtual, a modo de compartir, informar y difundir 
informaciones con respecto a las Competencias del Obstetra, por tal motivo solicita 

autorización para la realización de estas actividades y declararlas de interés institucional. 
 

 La Resolución del Consejo Superior Universitario N° 0527-00-2018 de Acta N° 22 (A.S. N° 

22/05/09/2018) “POR LA CUAL SE CREA LA FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN (FENOB) Y SE CONFORMA UNA 

COMISIÓN ESPECIAL DE ORGANIZACIÓN DE LA FACULTAD”. 
 
 

 La Resolución del Consejo Superior Universitario N° 0066-00-2019 de Acta N° 3 (A.S. N° 
3/13/02/2019) de fecha 13 de enero de 2019. ”POR LA SE APRUEBA  EL 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES AÑO 2019 DE LA FACULTAD DE ENFERMERÍA Y 

OBSTETRICIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN”. 

LA ENCARGADA DE DESPACHO DEL DECANATO DE LA FACULTAD DE 

ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
ASUNCIÓN EN USO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES, 

 

RESUELVE: 
 

Art. 1º.- DECLARAR de Interés Institucional, el PROYECTO FORTALECIMIENTO DE 
LAS COMPETENCIAS DEL OBSTETRA, de la Carrera de Obstetricia Casa 

Central, organizada por la Coordinación de Práctica Profesional y el Internado 

Rotatorio de la Carrera de Obstetricia Casa Central de la Facultad de Enfermería y 
Obstetricia de la Universidad Nacional de Asunción, conforme al Programa 

Seminario Web que se anexa en la página 2 (dos).  

 
 

Art. 2º.- COMUNICAR a quienes corresponda y archivar.  

 
 

 
Lic. ARNALDO JAVIER AQUINO GONZALEZ 

Encargado de Despacho 

Secretaría de la Facultad 
 

Lic. NANCY MARLENE MUJICA OJEDA 

Encargada de Despacho 

Decanato 
 

 



 

 

 
Universidad Nacional de Asunción 

FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA 
Tel e fax :  59 5  –  21  –  52 05 32 /3,  50 56 11/ 2  In t .  101  

Cam pu s  d e  l a  UNA ,  S an  L or enzo  –  Pa rag ua y  
 

                                            Resolución Nº……………………… 

 

NMMO/AJAG/ajag     Página 2 de 2 
Secretaria de la Facultad    

0262/2020 

03/08/2020 

PROYECTO FORTALECIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS DEL OBSTETRA  

 

SEMINARIO WEB SEMANAS TEMATICAS   

   

HORARIOS MIERCOLES 05 DE AGOSTO 2020 PONENTES 

 

 

 

 

10:00 hs a 
11: 30 hs 

 

 

SEMINARIO WEB: Obstetricia y Lactancia Materna 2020 

LEMA: “Apoyar la Lactancia Materna contribuye a un planeta más 

saludable”.  

TEMAS: 

• Objetivos de la SMLM 2020 

• Consejería en lactancia materna   

• Preparación para la lactancia durante el embarazo 

• Relactación. 

• Rol del obstetra en la lactancia materna  Lactancia Materna y 
COVID-19.  

 

 

 

Lic. Paola Caballero 

Lic. Valeriana Espínola  

Mgtr. Mirtha Samaniego 

Mgtr. Ramona Raimondi 

Lic. Rosana Bojjs  

Dra. Sonia Avalos. 

 

Coordinador: 

 Lic. Paola Caballero 

 MARTES 11 DE AGOSTO 2020  

 
 
 
 
 
 

10:00 hs a 
11: 30 hs 

 

SEMINARIO WEB: Niñez y Adolescencia  

LEMA: “Obstetras, garantes de los derechos del niño, niña y 

adolescente”.  

TEMAS: 

• Derechos del niño y del adolescente  

• Atención integral del niño y del adolescente (Recién nacido, niño y 

adolescente)  

• Salud sexual y reproductiva del adolescente  

• Rol del obstetra en la atención integral del niño y del adolescente. 

 

Lic. Amalia Céspedes  

Lic. Teresa Maldonado 

Lic. Alda Rotela  

Lic. Alicia Cantero 

Prof. Lic. Antonio Medina  

 

 

Coordinador:  

Lic. Luz Torres 

 MIERCOLES 19 DE AGOSTO 2020  

 

10:00 hs a 
11: 30 hs 

 

SEMINARIO WEB: Planificación Familiar.  

LEMA: “La planificación familiar es un derecho”.  
 
TEMAS: 

• Derechos sexuales y reproductivos.  
• Criterios de elegibilidad de los MAC 

• Orientación y consejería en PF 

• Rol del obstetra en la planificación familiar  

 

Lic. Liz Ruiz Díaz  

Lic. Rosa Chaparro  

Lic. Dante Alamani 

Lic. Mercedes Hermosilla 

Lic. Olga Fernández 

 

Coordinador:  

Lic. Liz Ruiz Díaz 

 

 MIERCOLES 26 DE AGOSTO 2020  

 

10:00 hs a 
11: 30 hs 

 

SEMINARIO WEB: Preparación Integral para la maternidad con 
énfasis en desarrollo infantil temprano.  

LEMA: “El obstetra promueve el rol activo de la mujer y su familia a 
través de la preparación de su parto y el cuidado de su hijo”.  
 
TEMAS:  

• Preparación integral para la maternidad. 
• Conciencia Corporal: ejercicios prenatales, biodanza 

• Rol del Obstetra en la preparación integral para la maternidad.  

 

 

Lic. Silvia Casanova  

Lic. Liz Gómez 

Lic. Héctor Romero  

Lic. Mónica Espínola. 

Lic. Clara Arzamendia. 

Prof. Lic. Nelly Goiriz  

 

 

Coordinador:  

Lic. Silvia Casanova 
 

 


